[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
28 декабря  2011 г.

       №1-1314
г. Курск

О проведении областного массового мероприятия

 «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества»

 среди обучающихся образовательных учреждений

Курской области

В соответствии с областной целевой программой «Развитие образования Курской области на 2011-2013 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 11 октября 2010 года № 464-па, планом работы комитета образования и науки Курской области на 2011 – 2012 учебный год, в целях содействия развитию детского фототворчества, приобщения детей и молодежи к лучшим  образцам современного искусства и художественного творчества,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  областное массовое мероприятие «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области (далее Конкурс) в феврале 2012 года.
2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса
 (Приложение № 1).

3.   Директору ОЦТРГО  (М.В.Егорова):

-    разработать положение о проведении конкурса;

- довести положение до сведения руководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, а также руководителей образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области.
-  организовать и провести областной «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества»;
- обеспечить финансирование Конкурса за счет средств, предусмотренных ОЦТРГО на проведение мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Развитие образования Курской области на 2011-2013 годы».

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, обеспечить участие обучающихся общеобразовательных учреждений в вышеуказанном конкурсе.

5. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить участие обучающихся общеобразовательных учреждений в вышеуказанном Конкурсе.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета А.Ф. Уколова.

Председатель комитета                                                           А.Н. Худин

Утверждено

приказом  ОЦТРГО

от 29 декабря  2011 г. №  159

Положение

об областном массовом мероприятии «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

1. Общие положения

Областной «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества» (далее – Конкурс) посвящен 1150 – летию зарождения российской государственности.

Конкурс проводится в соответствии с областной целевой программой «Развитие образования Курской области на 2011-2013 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 11 октября 2010 года № 464-па.

1.1. Учредитель конкурса - комитет образования и науки Курской области.

1.2. Организатор конкурса - Областное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования детей областной центр творческого развития

и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

1.3. Участники – обучающиеся образовательных учреждений Курской области.

2. Задачи Конкурса

      Совершенствование и развитие детского фототворчества, повышение художественного уровня детских творческих работ.

     Формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения через    приобщение к искусству фотографии.

 Объединение и координация усилий государственных органов и общественных организаций для дальнейшего развития детско – юношеского фототворчества.

Содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами.
Выявление и поддержка юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их профессионального уровня и предоставление возможности  реализовать свой творческий потенциал.
Воспитание патриотизма и гражданственности на основе истории и традиций    родного края.

3. Организация и условия проведения Конкурса
3.1.   Конкурс проводится в два этапа:

I этап – территориальный (январь 2012 г.)

II этап – региональный (февраль 2012 г.)

Конкурс проводится по двум основным темам

3.2. Тема: 1150 – лет зарождения российской государственности.

Конкурс проводится в трех возрастных группах:

8-10 лет;
11-14 лет;
15-18 лет;

по следующим номинациям:
- «Россия – Родина моя»;
- «Память поколений»;
- «Моя семья»;
- «Мир моих увлечений»;

Фотоматериалы предоставляются по следующим жанрам:

- «Пейзаж»;

- «Портрет»;

- «Натюрморт»;

- «Жанровая фотография».

На Конкурс предоставляются неопубликованные ранее снимки  черно-белого и цветного изображения,  размером от 18х24 до 30х45 см, не наклеенные на картон, отвечающие условиям настоящего Положения. Дополнительно прилагаются фотографии в электронном виде (с разрешением не менее 300 dpi на носителе CD).
3.3.Тема: «Восхождение к истокам». К участию в Конкурсе по данной теме приглашаются детские и юношеские творческие фотостудии, объединения и коллективы образовательных учреждений - победители территориального этапа Конкурса.
Конкурс проводится в двух возрастных группах:
11- 13  лет;
14- 18  лет.
Фотоматериалы предоставляются по следующим номинациям:
- «Окно в мир».
- «Я лечу над Россией» - (фотографии, отражающие быт, природу, культуру, обычаи и традиции родного края).
- «Портрет моего современника».
- «Молодежь меняет мир».
- Эксперимент - (свободная тема, фотографии с использованием всех видов фотографических технологий, компьютерная обработка, коллаж).
На конкурс предоставляются неопубликованные ранее снимки  черно-белого и цветного изображения от 18х24 до 30х45 см, не наклеенные на картон, отвечающие условиям настоящего Положения. Дополнительно прилагаются фотографии в электронном виде (с разрешением не менее 300 dpi на носителе CD).
3.4. К участию в конкурсе принимается не более 35 работ от органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов и не более 20 работ от образовательных учреждений (для УНПО, СПО, школ – интернатов), победителей первого этапа Конкурса.

От одного участника представляется не более 5-ти фотографий.

3.5. На оборотной стороне каждой фотографии необходимо указать:
- тему (п.3.1 или п.3.2 настоящего положения)
- номинацию;

- название работы,
- фамилию, имя, отчество автора (полностью) в И.п., либо полное название фотостудии, объединения, коллектива;

- возраст автора на момент выполнения заявки (число, месяц и год рождения);

- полное название образовательного учреждения;

-  полный адрес (с индексом) и номер телефона учреждения;

- фамилию, имя, отчество руководителя.

- пометка верха фотографии надписью «TOP» (в тех случаях, когда может быть не однозначное толкование)
 (Работы, с приклеенной информацией на лицевой стороне фотографии, наклеенные на подложку для участия в фотоконкурсе не допускаются).
Снимки, не отвечающие требованиям настоящего Положения, рассматриваться не будут.

Фотоматериалы, поступающие на конкурс, возврату не подлежат.
Фотоработы, участвующие в других конкурсах, не принимаются.
3.6. Материалы, протокол заседания территориального жюри конкурса направляются до 15 февраля 2012 года в ОЦТРГО по адресу: г. Курск, ул. Урицкого, 20. За справками обращаться по телефону: 70-21-83 (факс) – методист ОЦТРГО Баранова Наталья Вячеславовна, Санькова Елена Алексеевна - заведующая организационно-методическим отделом, сайт ОЦТРГО   www.octrgo46.3dn.ru
4. Критерии оценки работ

- Соответствие теме, целям и задачам конкурса, возрасту участников;

- творческий подход в разработке заявленной темы;

- актуальность;

- мастерство и качество выполненных работ;

- раскрытие сюжета работы;

- художественный уровень произведения;

- композиционное решение и оригинальность;

- уровень техники исполнения.

5. Подведение итогов и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса подводятся по 9 номинациям в соответствии с п. 3.1., 3.2.

5.2. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе в соответствии с учетом основных критериев (п. 4).

5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами Лауреата и дипломами комитета образования и науки Курской области.

5.4. Работы победителей областного Конкурса направляются в г. Москву  для участия во Всероссийских мероприятиях:

-  Всероссийский центр художественного творчества;

- Всероссийский конкурс юных фотолюбителей «Юность России».

6. Финансирование

6.1. Финансирование Конкурса: расходы на приобретение канцтоваров, полиграфической продукции (дипломов),  заправку картриджа, отправку работ победителей для участия во Всероссийских мероприятиях, оплата работы жюри осуществляется за счет средств, выделенных ОЦТРГО на проведение областных массовых мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Развитие образования Курской области на 2011-2013 годы».